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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede: Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)



Punkt 2: Halvårlig orientering om status på ungeområdet, Oktober 2023

23-011087

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede: Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget bliver præsenteret for status på indsatsen og resultaterne på ungeområdet to gange
om året.

Beskrivelse af sagen
Ungeenheden danner rammen for den kommunale ungeindsats(KUI) og tilbyder en bred vifte af støttetilbud til unge i
alderen 15-29 år i Ringsted. Dette omfatter både sårbare unge, der har behov for hjælp til at komme videre i deres
ungdomsliv, unge der søger beskæftigelse, samt elever fra 9. klasse, der har brug for studievejledning mv. Ungeområdet
dækker både det beskæftigelsesrettede (15-29 år) og det sociale område (15-24 år) og er forankret i
Arbejdsmarkedscentret.

Beskæftigelsesområdet

Den uddannelses- og beskæftigelsesrettede indsats.

Indsatsen har fokus på at vejlede og afklare de unge i forhold til uddannelses- og jobsøgning, hvor brobygning til
uddannelsesmuligheder udgør en væsentlig del af denne indsats.

Antallet af unge med udfordringer ud over ledighed er steget de seneste år. I august 2023 er der i Ringsted Kommune 134
fuldtidspersoner, der er aktivitetsparate, hvilket er en stigning fra de 119 fuldtidspersoner i januar 2021. Denne gruppe af
unge er meget forskelligartet og står over for forskellige udfordringer. Ikke desto mindre har de ofte fælles karakteristika
såsom social udsathed og/eller psykiske sygdomme som f.eks. autisme eller angst. Samtidig er antallet af fuldtidspersoner,
der er uddannelsesparate, faldet betydeligt i Ringsted i samme periode. Antallet er gået fra 81 fuldtidspersoner i januar
2021 til 47 fuldtidspersoner i august 2023. I samme periode er det samlede antal fuldtidspersoner på uddannelseshjælp
også faldet fra 200 i januar 2021 til 181 i august 2023. Antallet af uddannelsesparate, der overgår til at være
aktivitetsparate, er stabilt i perioden fra 2021 til 2023 med et gennemsnit på 20 fuldtidspersoner om året.

Antallet af fuldtidspersoner på uddannelseshjælp udgør 1% af arbejdsstyrken, hvilket er på niveau med
landsgennemsnittet. Ændringerne i målgruppen, med flere unge, der er langt fra arbejdsmarkedet, kan ses i den øgede
varighed af de unges ledighedsperioder. For aktivitetsparate unge er varigheden steget i løbet af det seneste år, fra et



gennemsnit på 85 uger i januar 2021 til et gennemsnit på 95 uger i august 2023. For uddannelsesparate unge er
gennemsnitsvarigheden steget fra 17 uger i januar 2021 til 22 uger i august 2023. Den længere varighed skyldes, at unge
med komplekse udfordringer og ofte manglende arbejdsidentitet kræver en længerevarende indsats, før de er klar til at
påbegynde uddannelse eller job. 

I 2022 påbegyndte 188 unge på uddannelseshjælp i alt 386 aktiveringsforløb, som fordeler sig på 92 i virksomhedsrettet
forløb, 14 i nytteindsatsforløb, 17 i ordinær uddannelse og 257 i andre vejlednings- og opkvalificeringsforløb. Det
betyder, at hver ung i gennemsnit havde 2,1 forløb i løbet af 2022. Det gennemsnitlige antal forløb i Ringsted er på niveau
med Region Sjælland og hele landet.

Unge med behov for en virksomhedsrettet opkvalificering kan tilbydes dette og samtidig opnå ordinære løntimer som en
del af deres tilknytning til virksomheder. Ringsted har i andet kvartal 2023 en andel af unge med ordinære løntimer på
16,8%, hvilket er markant højere end landsgennemsnittet på 11,2% (Se bilag: Beskæftigelsesområdet).

Uddannelsesområdet

Det fremgår af bilag: Uddannelsesområdet, at Ringsteds andel af unge i aldersgruppen 15 til 29år med grundskole som
deres højeste uddannelsesniveau, er faldet fra 50,5% til 48,1% i perioden fra 2020 til 2022. Tilsvarende er andelen i
Region Sjælland og hele landet faldet fra henholdsvis 53,6% til 52,1% og fra 40,9% til 39,7% i samme periode. I
Ringsted har der samtidig været en stigning i andelen af unge, der har ungdomsuddannelse som deres højeste niveau, samt
en markant stigning i andelen af unge med videregående uddannelse i perioden fra 2020 til 2022. Ringsted har en højere
andel af unge, som har fuldført en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse, end Region Sjælland, men en
lavere andel end hele landet(Se bilag: Uddannelsesområdet).

Der er i alt 73 unge, som er visiteret til Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU). Derudover er der 16 unge i pause.
Det betyder, at de har mulighed for at genoptage deres STU, hvis de bliver nødsaget til at afbryde det på grund af sygdom
eller andre årsager. For at afbryde STU-forløbet kræves godkendelse fra visitationsudvalget. Derudover er der 63 unge,
der deltager i Forberedende Ungdomsuddannelse (FGU).

Det specialiserede område

I den specialiserede indsats er udgangspunktet, ligesom i den beskæftigelsesrettede indsats, at prioritere den unges
perspektiv på deres egen situation, så de føler sig hørt og aktivt deltager. Tilgangen er baseret på empowerment, og fokus
ligger på at styrke den unges evne til at håndtere deres eget liv. Dette inkluderer især at støtte dem i at fastholde og
fuldføre deres ungdomsuddannelse eller hjælpe dem med at finde en jobmulighed med uddannelsesmæssig relevans, for
eksempel ved at tilbyde ambulant støtte via en kontaktperson(Se bilag: Det specialiserede område) 

Ungeenhedens specialiserede område omfatter følgende målgrupper:

Unge med specielle behov for støtte i alderen 15-18 år
Unge i efterværn i alderen 18-23 år
Ringstedmodellen for aldersgruppen 15-23 år og 18-25 år
Unge med funktionsnedsættelser i alderen 18-25 år

Derudover kan unge under 18 år få tilbud om virksomhedspraktik, samtaler og støtte til at finde fritidsjobs.

På det specialiserede område forbereder Ungeenheden sig på implementeringen af Barnets Lov, som træder i kraft den 1.
januar 2024. Formålet med Barnets Lov er at sikre, at børn og unge får flere rettigheder i indsatser, der hjælper børn og
unge med behov for særlig støtte, og at børn og unges rettigheder og stemme får større betydning i sagsbehandlingen.

Lederen af Ungeenheden, Erik Vestergaard, vil være til stede på mødet og holde et oplæg. Oplægget vil blandt andet
indeholde fakta om status på det specialiserede område. Yderligere vil oplægget også give et indblik i status samt
uddybning af den del af ungegruppen, der fremstår "uden aktivitet" hos uddannelsesvejlederne(UU).

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Vurdering
Administrationen er opmærksom på, at der ses en stigende tendens i andelen af sårbare unge og en tilsvarende stigning i
varighedens af unges ydelsesperiode.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag Beskæftigelsesområdet

Bilag Uddannelsesområdet

Bilag Det specialiserede område



Punkt 3: Planstrategi - Strategisk erhvervsplanlægning

22-014797

Beslutning

Ad 1: Taget til efterretning 

Ad 2: Taget til efterretning med en bemærkning om, at der tillige ses på mulighed for flere boliger i bymidten

Ad 3: Taget til efterretning med en bemærkning om, at der primært arbejdes for bygge-anlæg, småindustri og
vidensvirksomheder. 

Ej til stede: Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)

Indhold

Sagsgang:
BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til, hvilke muligheder der skal arbejdes videre med i Planstrategi 2024, i forhold til den
kommende erhvervsudvikling i Ringsted Kommune.

Beskrivelse af sagen
Plan og Boligudvalget i gangsatte på mødet den 20 juni 2022, pkt. 12, arbejdet med planstrategi 2023-2035 (herefter
Planstrategi 2023). Her blev det besluttet at planstrategien skal sætte strategiske mål for hvordan kommunen fastholder
kommunens borgere og tiltrækker nye borgere som kan medvirke til at understøtte kommunens positive udvikling. Det
blev endvidere besluttet, at planstrategien med afsæt i en erhvervsanalyse skal udlægge sporene for udviklingen af nye og
evt. eksisterende erhvervsområder, som afsæt for konkrete udlæg i kommuneplanen. Endelig blev det besluttet at klima
med afsæt Ringsted Kommunes klimaplan skal indarbejdes i planstrategien.

Nedenstående afsnit har til formål, at introducere de planer og poltikker m.m. som planstrategien tager udgangspunkt i,
samt en beskrivelse af de områder, som Plan- og Boligudvalget skal tage stilling til, om/hvordan de skal indgår i det
videre arbejde med planstrategien.

Forslag til Erhvervspolitik (forventes politisk behandlet i november efter offentlig høring)

Forslag til Ringsted Kommunes Erhvervspolitik 2023 fokuserer bl.a. på, at udnytte kommunens unikke geografiske
placering til at sikre mulighed for vækst og udvikling i det eksisterende erhvervsliv og give plads til at tiltrække nye
virksomheder. Målet er at sikre plads til at eksisterende virksomheder kan vokse og nye virksomheder kan komme til, og i
forhold til planstrategien betyder det, at der skal skabes grundlag for at eksisterende erhvervsområder kan udvikles og
omdannes og at behovet og mulighederne for udlæg/planlægning af nye erhvervsområder vurderes nærmere forud for evt.
udpegninger i kommuneplanen.



Erhvervsanalyse

Administrationen har fået udarbejdet en erhvervsanalyse som viser, at antallet af virksomheder, der flytter til Ringsted
Kommune er stigende, og at Ringsted Kommune har nogle styrker som især omhandler kommunens centrale placering,
adgang til motorvejs- og jernbanenettet og mulighed for relativt billige erhvervsgrunde. Erhvervsanalysen opstiller nogle
scenarier for fokuseret erhvervsudvikling med afsæt i konkurrencefordele og eksisterende og spirende erhvervsmæssige
styrkepositioner, der kan danne grundlag for det videre arbejde med erhvervsudvikling i Ringsted Kommune. Scenarierne
centrerer sig omkring: Den spirende vækst inden for rådgivnings- og vidensvirksomheder; udlæg til nye grønne
erhvervsområder med direkte adgang til grøn energi og ressourcegenanvendelse; tiltrækning af flere
produktionsvirksomheder; fokuseret indsats for logistikvirksomheder. 

Klimaplan for Ringsted Kommune 2023-2045

Ringsted kommune vedtog i juni 2023 en klimaplan for hele kommunen. Heraf fremgår det at Ringsted Kommune vil
arbejde for at gøre det nemt for virksomhederne at arbejde med den grønne omstilling i deres virksomheder. Den grønne
omstilling er derfor et central element i planstrategien i form af fokus på grøn energiproduktion, klimatilpassede
erhvervsarealer og andre grønne tiltag som kan understøtte vækstpotentialet.

Planstrategi 2023

Nogle af målsætninger i Klimaplanen og Erhvervspolitikken forudsætter, at der arbejdes med de samme emner i
planstrategien.På følgende områder har administrationen behov for, at der tages stilling til om/hvordan områderne, skal
indgå i det videre arbejde med planstrategien:   

Odinsvejskvarteret

Odinsvejskvarteret skal omdannes fra erhvervsområde til et boligområde med blandede byfunktioner. Dette betyder, at en
del af de eksisterende virksomheder skal flytte ud af Odinsvejskvarteret. Hvis Ringsted Kommune ønsker at bevare
virksomhederne i kommunen, er der behov for nye udlæg/aktivering af eksisterende udlæg til etablering af nyt
erhvervsområde, som kan indeholde den type mindre til mellemstore produktionsvirksomheder m.fl. som er placeret i
Odinsvejskvarteret i dag. Odinsvejskvarteret vil fremadrettet kunne indeholde andre typer af virksomheder som kan
forenes med boliger, såsom rådgivnings- og vidensvirksomheder.

Bygge-anlægsvirksomheder

Ringsted Kommune har en styrkepositionen inden for bygge-anlægsvirksomheder. For at underbygge og udvikle denne, er
der behov for udlæg/aktivering af eksisterende udlæg til nyt erhvervsområde, som kan indeholde denne type
virksomheder. Der vil i et nyt erhvervsområde kunne skabes plads til både virksomheder fra Odinsvejskvarteret og
tilflyttende/nystartede bygge-anlægsvirksomheder.

Bymidten 

For at underbygge styrkelsen af den historiske bymidte, kan der arbejdes målrettet med indpasning af
rådgivningsvirksomheder, større kontorvirksomheder m.fl. Disse virksomheder kan fremadrettet bidrage til både
omsætning og byliv i bymidten.

Logistikvirksomheder

Erhvervsanalysen for Ringsted Kommune viser, at Ringsted Kommune har en styrkeposition inden for
logistikvirksomheder. Da Business Park Ringsted er udsolgt, er der behov for udlæg af et nyt stort erhvervsområde, hvis
kommunen ønsker at den nuværende efterspørgsel skal kunne imødekommes.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering



Administrationen vurderer, at der i Planstrategi 2023 med fordel kan arbejdes med udlæg af nye og/eller aktivering af
eksisterende store samlede erhvervsområder, som skal imødekomme efterspørgsel til ny placering, fra virksomheder som
flytter fra Odinsvejskvarteret samt nye og eksisterende virksomheder inden for bygge-anlæg og småindustri, som
efterspørger plads til at udvikling og vækst. Dette for at fastholde eksisterende virksomheder samt underbygger
udviklingen af Ringsted Kommunes eksisterende styrkeposition inden for bygge-anlæg. Administrationen vurderer, at
grøn energiproduktion og andre konkrete grønne tiltag med fordel kan indtænkes i planlægningen for nye samlede
erhvervsområder.

Administrationen vurderer også, at der i Planstrategi 2023 skal arbejdes målrettet med placering af
rådgivningsvirksomheder og andre lignende videns/kontorerhverv i Bymidten og Odinssvejskvarteret. Administrationen
vurderer, at dette vil styrke visionerne fra Bymidteplanen og underbygge Ringsted Kommunes spirende styrkeposition
inden for rådgivnings- og videnserhverv.  

Administrationen anbefaler ikke, at kommunen skal fremme udlæg til nye store erhvervsområder til
logistikvirksomheder.  Erhvervsanalysen beskriver, at logistik er en væsentlig styrkeposition i Ringsted Kommune, og en
hurtigt udsolgt Business Park Ringsted indikerer tydeligt, at der kan sælges mange flere lignende grunde, primært til
logistikvirksomheder.

Administrationen vurderer på trods af dette, at store udlæg til logistikvirksomheder ikke skal indgå i en kommende
kommuneplan. Væsentligt i denne vurdering er, at det primære vejnet i Ringsted ikke pt. kan klare den yderligere
belastning fra tung trafik på vejnettet, som logistikvirksomhederne medfører. Administrationen vurderer at det vil gavne
en balanceret erhvervsprofil, hvis der skal planlægges for virksomheder, som tiltrækker at højere antal faglært arbejdskraft
samt flere medarbejdere pr m2 bebyggelse, end logistikvirksomheder gør. Dette for at sikre et balanceret og robust udbud
af arbejdsplader i Ringsted Kommune, og en mere optimeret udnyttelse på de begrænsede bynære erhvervsområder som
kan udlægges. 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser på handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller, at der i Planstrategi 2023:

1. arbejdes videre med nye/eksisterende udlæg af erhvervsområde målrettet bygge-anlæg, småindustri samt
eksisterende virksomheder fra Odinsvejskvarteret.

2. arbejdes videre med placering er rådgivningsvirksomheder og videnserhverv i Bymidten og Odinsvejskvarteret
3. ikke arbejdes videre med nye/eksisterende udlæg af et stort erhvervsområde målrettet logistikvirksomheder 



Punkt 4: Dialogmødet med arbejdsmarkedets parter

23-011339

Beslutning

Godkendt med en bemærkning om, at prioritering af fokusområder foretages på udvalgsmødet i december 2023.

Ej til stede: Susanne Cornelius, Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget skal beslutte, hvordan der skal arbejdes videre med bidrag fra dialogmødet med
arbejdsmarkedets parter.

Beskrivelse af sagen
Dialogmødet blev afholdt den 26. oktober 2023 og havde som formål at inddrage arbejdsmarkedets parter
og uddannelsesinstitutioner i en åben diskussion om aktuelle tendenser og udfordringer inden for beskæftigelse og
uddannelse.

Målet var at afstemme og udvikle beskæftigelses- og uddannelsesindsatsen i Ringsted Kommune gennem samarbejde
mellem arbejdsmarkedets parter og uddannelsesinstitutioner. Parterne blev inviteret til at deltage i en drøftelse af
resultaterne og den generelle situation på arbejdsmarkedet samt bidrage med input til indsatsen det kommende år.

Der er vedlagt en drejebog for, hvordan bidragene fra dialogmødet kan indgå i det videre arbejde med at udpege
fokusområder for indsatsen i 2024. Drejebogen (se vedlagt bilag 1) indeholder den videre proces efter afholdelsen af
dialogmødet.

Nedenfor ses de udpegede repræsentanter fra arbejdsmarkedets parter.

Repræsentanter fra arbejdsmarkedspartnere

Fagbevægelsens Hovedorganisation

Virksomhederne:

DI

Erhvervsforum



Danske Handicaporganisationer

ZBC

Øvrige lokale uddannelsesinstitutioner

FGU Midt- og Østsjælland

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at drejebogen medvirker til at sikre fastholdelse af struktur i det efterfølgende arbejde, der
følger efter dialogmødet.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at drejebogen godkendes.

Bilag

Bilag Drejebogen

Fraværende Susanne Cornelius



Punkt 5: Kvalitetsstandard for hjælpemidler

23-009669

Beslutning

Sagen sendes i høring med Ældre-, Social- og Sundhedsudvalgets bemærkning.

Ej til stede: Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring   x x    x

Orientering

Indstilling

Beslutning x x x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I henhold til den af Byrådet vedtagne procedure for politisk behandling af kvalitetsstandarderne på voksenområdet for
tredje år i valgperioden, fremlægges hermed de reviderede kvalitetsstandarder under temaet ”Hjælpemidler” til politisk
behandling.

Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget og Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalg skal tage stilling til at sende de reviderede
kvalitetsstandarder i høring i Handicaprådet og i Ældrerådet, og efter høring tage beslutning om godkendelse af de
reviderede kvalitetsstandarder.

Beskrivelse af sagen
Formålet med kvalitetsstandarderne er at give Byrådet mulighed for at definere serviceniveauet og kvaliteten af de
ydelser, som kommunen leverer. Desuden bruges kvalitetsstandarderne som information til borgerne om, hvilket
serviceniveau de kan forvente i Ringsted Kommune.

Kvalitetsstandarderne fungerer også som arbejdsredskab for medarbejdere og ledelse i Social- og
Sundhedscentret, når de skal behandle borgernes sager.

Kvalitetsstandarderne indenfor temaet ”Hjælpemiddelområdet” er senest vedtaget af Ældre- og Genoptræningsudvalget,
samt Social- og Arbejdsmarkedsudvalget i marts 2020.

2024 er tredje år i valgperioden og i henhold til den procedure for politisk behandling af
kvalitetsstandarderne, som Byrådet vedtog den 11. november 2019, skal samtlige
kvalitetsstandarder behandles i udvalgene i sektioner under 3 temaer.

Der er 9 kvalitetsstandarder under temaet Hjælpemidler. Der er ingen lovpligtige kvalitetsstandarder under temaet
Hjælpemidler. 

Overbliksskema over årsag/bemærkning til ændringer på hjælpemiddelområdet 2024

I skemaet nedenfor er der en oversigt over de foreslåede ændringer.  



Kvalitetsstandard for: Årsag/bemærkninger til
ændringer

Bilag

Boligindretning Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Forbrugsgoder Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Hjælpemidler til personlig pleje og
aktivitet i hjemmet

Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Inkontinenshjælpemidler Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Kropsbårne hjælpemidler Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Midlertidige hjælpemidler Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Mobilitetshjælpemidler Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Støtte til køb af bil Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Kørsel til afprøvning af hjælpemidler Ændring i punktopstilling og mindre
ændring i

teksten om klage adgang.

 

Mindre sproglige rettelser

I oplysningerne om klage adgang er ordet ”utilfreds” ændret til ”uenig”. Det skyldes, at man godt kan være utilfreds med
resultatet af afgørelsen, men det er ikke ensbetydende med, at man ønsker at klage over afgørelsen. Men er man uenig i
afgørelsen og mener, at afgørelsen skulle have et andet resultat, så skal man klage over afgørelsen.

Tilpasning af punktopstilling

Der er foretaget ændringer i punktopstillingerne, således hvert enkelt punkt starter med stort bogstav (kapitæler) og
afsluttes med et punktum. Ændringerne er foretaget for at skabe et mere sammenhængende visuelt billede, således der
bruges den samme punktopstillingen hele vejen igennem de enkelte kvalitetsstandarder, og den samme punktopstillingen
på tværs af de enkelte kvalitetsstandarder.

Læsevejledning til foreslåede ændringer i selve kvalitetsstandarderne



Tekst der foreslås slettet eller flyttet til et andet afsnit er skrevet med rødt.

Tekst der foreslås tilføjet eller flyttet fra et andet afsnit er skrevet med grønt.

Inddragelse og høring

Sendes i høring i Ældrerådet og i Handicaprådet.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at de foreslåede ændringer er uden betydning for serviceniveauet.

Konsekvenser for handicapområdet
Kvalitetsstandarder for temaet Hjælpemiddelområdet har indflydelse på det kvalitets- og serviceniveau, som borgeren kan
forvente af få fra kommunen. De foreslåede ændringer medfører ikke et ændret serviceniveau på handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at kvalitetsstandarderne sendes i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.

Sagens forløb
23-10-2023 Børne- og Familieudvalget
Godkendt.
23-10-2023 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Sagen sendes i høring og genoptages, når der foreligger høringssvar.

Udvalget ønsker fremadrettet et større fokus på at kvalitetsstandarderne gøres kortere og mere læsevenlige for borgerne. 

Ej til stede: Mazlum Øz (stedfortræder Jette Nygaard)

Bilag

Boligindretning

Forbrugsgoder

Hjælpemidler til personlig pleje og aktivitet i hjemmet

Inkontinenshjælpemidler

Kropsbårne hjælpemidler

Midlertidige hjælpemidler

Mobilitetshjælpemidler

Støtte til bil

Visiteret kørsel til afprøvning af hjælpemidler ANDM



Punkt 6: Orientering om Kontrolgruppen 2022

23-011201

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede: Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget orienteres om kontrolgruppens arbejde og resultater for 2022.

Beskrivelse af sagen
Årsopgørelsen for perioden fra 1. januar 2022 - 31. december 2022 viser et samlet resultat, hvor opnåede besparelser og
tilbagebetalingskrav udgør i alt kr. 9.584.423.  (Se bilag 1). 

Af den samlede effekt er der blevet rejst krav om tilbagebetaling af uberettigede modtagne ydelser for i alt kr. 842.192.
 Samtidig udgør den fremadrettede årlige besparelse på ydelser, som ellers ville have været fejlagtigt udbetalt, 8.742.231
kr. Nedenstående tabel viser resultater for 2021 og 2022. 

Resultat for 2022 2022 2021

Tilbagebetalingskrav i alt kr. 842.192 478.526

Fremadrettet årlig besparelse kr.* 8.742.231 3.357.110

Total resultat kr. 9.584.423 3.837.584

*Specielt vedrørende opgørelsesmetoden: De fremadrettede besparelser udgør en teknisk beregning, hvor der vurderes,
hvad der ville have været udbetalt af ydelser i yderligere 12 måneder, hvis der ikke var blevet fundet grundlag for at
stoppe ydelsen. Dette er en beregningsmetode, der anvendes af landets kommuner og Udbetaling Danmark.
Tilbagebetalingskravet er det krav, som kommunen stiller over for borgere, der uretmæssigt har modtaget offentlige
ydelser.

Tilbagebetalingskravene omfatter en bred vifte af ydelser, herunder boligsikring, førtidspension, forsørgelsesydelser, SU
samt årsregulering af økonomisk friplads. Når beslutningen om at indkræve et tilbagebetalingskrav er truffet i en sag,
overføres sagen først til Opkrævningen og derefter til inddrivning via SKAT, hvis det påkrævede beløb ikke bliver betalt.



Kontrolgruppen har i perioden fra 1. januar 2022 - 31. december 2022 modtaget og behandlet 391 sager. Kontrolgruppen
er en del af Arbejdsmarkedscenteret og består af to fuldtidsansatte medarbejdere.

Kontrolgruppen håndterer sager, hvor der er mistanke om, at borgeren begår socialt bedrageri, eksempelvis ved ikke at
oplyse om forhold, der kan have indflydelse på udbetalingen af offentlige ydelser.

Sagerne indgår til Kontrolgruppen på forskellige måder, herunder via interne henvendelser, registersamkøring,
anmeldelser fra borgerne selv, Udbetaling Danmark og sager, som kontrolgruppen selv tager op af egen drift.

Kontrolgruppen forebygger gennem en helhedsorienteret sagsbehandling, at uretmæssige udbetalinger ikke udbetales, og
disse stoppes, så snart de opdages. Kontrolgruppens arbejde har ud over de økonomiske besparelser også en betydelig
præventiv effekt.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering
Administrationen vurderer, at Kontrolgruppens resultat for 2022 er meget tilfredsstillende. Besparelsen på 9.584.423 kr. er
en markant forbedring i forhold til året før og indikerer en yderst effektiv indsats. Kontrolgruppens fokus på forebyggelse
og samarbejde med centrale instanser er værdifuldt for kommunen, da det ikke kun inddriver midler, men også skaber en
ramme, der reducerer risikoen for fremtidig misbrug af offentlige midler.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Resultat for 2022



Punkt 7: Orientering fra formand og direktør

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede: Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)



Punkt 8: Lukket: Befordringsgodtgørelse Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget



Punkt 9: Underskriftsark

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede: Per Flor og Mazlum Øz (Stedfortræder Lasse Tobias Mølholt)
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